
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9 – Cap.15063-Tel.0143.47117- Fax 0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 06/08/2018 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI 2018 EX COMUNE CASSANO SPINOLA 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di agosto, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale di attribuzione di 

responsabilità n. 2 del 11/07/2014 e successivo decreto del Commissario 
prefettizio n. 1 del 04/01/2018 ed ai sensi della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 02/04/2014 di nomina del funzionario responsabile 
I.U.C.; 

PREMESSO  che con l’art. 1 comma 639 della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di 
Stabilità 2014, è stato istituita, a decorrere dal 1° gennaio 2014, l’Imposta 
Unica Comunale (I.U.C.) che comprende la componente riguardante il 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARI) a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento; 

 che è stata data la facoltà ai Comuni di fissare la scadenza e il numero 
delle rate di versamento del tributo; 

VISTE la deliberazione n. 22 del Consiglio Comunale in data 04/09/2014, con cui è 
stato approvato il Regolamento I.U.C. e la deliberazione n. 3 C.C. del 
30/04/2016 di modifica; 

DATO ATTO  che con Legge della Regione Piemonte del 5.04.2017, n.4, a decorrere dal      
1.01.2018 è stato istituito il Comune denominato Cassano Spinola a seguito 
di fusione dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana; 

VISTA la deliberazione del Commissario prefettizio, con i poteri del Consiglio 
comunale, n.7 del 10.03.2018, con la quale:  
- è stato disposto di mantenere per l’anno 2018, diversificate e invariate, ai 
sensi dell’art. 1, comma 37, della legge di. bilancio 2018, le tariffe, aliquote e 
detrazioni, dei tributi comunali vigenti nell’anno 2017 (IMU -TASI -TARI- 
ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE), per ciascuno dei territori degli originari 
Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, interessati dalla fusione ed estinti 
con l’istituzione del nuovo Comune di Cassano Spinola, con Legge della 
Regione Piemonte del 5.04.2017, n.4, a decorrere dal 1.01.2018;  
-  è stato approvato il Piano finanziario del servizio gestione dei rifiuti urbani, 
anno 2018, 

 



- è stato stabilito, il pagamento della TARI, in 2 (due) rate, alle seguenti 
scadenze, per entrambi gli originari Comuni di Cassano Spinola e 
Gavazzana:  
- 1^ Rata                30.06.2018 
- 2^ Rata a saldo   31.10.2018 

VISTA la deliberazione n. 8 del Consiglio Comunale in data 31/07/2018, con cui è 
stato differito al 31/08/2018 il termine di scadenza della prima rata, al fine di 
consentire all’ufficio il compimento dei necessari adempimenti per 
l’approvazione delle liste di carico degli originari Comuni estinti e la 
predisposizione e l’invio ai contribuenti dei modelli di c/c/p precompilati; 

DATO ATTO che nel Bilancio di Previsione 2018, al Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 51 
PEG 335 l’entrata relativa al gettito TARI di competenza del Comune e alla 
quota dell’addizionale provinciale del 5%; 

VISTO l’elaborato relativo alle entrate derivanti dall’applicazione della TARI per 
l’anno 2018 dell’ex Comune di Cassano Spinola, che presenta a fronte di n. 
882 utenti per n. 906 utenze, un gettito di competenza dell’ente pari a € 
303.524,00 e la quota destinata alla Provincia di Alessandria pari a € 
15.176,00; 

DATO ATTO che le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in 
possesso dell’Amministrazione e delle tariffe previste per l’esercizio 2018, 
nonché delle norme di legge e regolamenti attualmente vigenti; 

DATO ATTO che la riscossione del suddetto tributo avverrà tramite bollettini di conto 
corrente postale, così come previsto dalla normativa vigente; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare il ruolo TARI 2018 dell’ex Comune di Cassano Spinola, composto da due 

elenchi, uno relativo alle utenze domestiche e l’altro relativo alle utenze non 
domestiche, per un totale di n. 882 utenti per n. 906 utenze, con un gettito di 
competenza dell’ente pari a € 303.524,00 e la quota destinata alla Provincia di 
Alessandria pari a € 15.176,00 per un gettito complessivo di € 318.700,00;  

 
2) di accertare il suddetto gettito complessivo mediante la seguente imputazione sul 

bilancio 20018 – 2020, esercizio 2018: 
 

Titolo  Tipologia Categoria Capitolo 
PEG 

Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

1 101 51 335 111510 2018 
 
3) di impegnare a favore della Provincia di Alessandria la somma di € 15.176,00 relativa 

all’addizionale dovuta sullo stesso gettito e di competenza della stessa, con la 
seguente imputazione: 

 
Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 
Codice conto 

finanziario 
Bilancio 

9 3 1 2498 141202 2018 
        

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(Rag. Andrea Campi) 

 
________________________________________________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
(Rag. Andrea Campi) 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
(Rag. Andrea Campi) 

 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
       Li,        IL MESSO COMUNALE 
 


